
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/3 
 

 

              …. 

DETERMINAZIONE NR.                  DI DATA       
 

Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione della licenza d’uso delle librerie grafiche e di 
interfaccia per gli applicativi GeoKat e PDFService  mediante trattativa diretta 

 

Premesse 

Premesso che, 

- gli applicativi PDFService e GKT (nuovo Catasto Geometrico) utilizzano le librerie software del seguente prodotto: 

 Aspose Total for Java – Developer Small Business, librerie di stampa e di gestione del formato .pdf (della 
ditta Aspose Pty Ltd); 

Il prodotto è stato scelto oltre 5 anni addietro in accordo con Informatica Alto-Adige, nell’ambito degli sviluppi dei 
sistemi del Catasto e Libro Fondiario, perché rispondente alle esigenze funzionali degli applicativi sopra elencati. 

I suddetti applicativi sono stati quindi realizzati e sono oggi in esercizio utilizzando i servizi offerti dalla suddetta 
libreria. Al fine di garantire la continuità del servizio, è necessario acquisire il rinnovo della licenza d’uso e 
manutenzione della suddetta libreria software. 

- La presente determinazione rettifica il valore di acquisto della licenza “Aspose Total for Java – Developer Small 
Business” indicato nella precedente del 10 febbraio 2018 avente ad oggetto: 

 “Autorizzazione a contrarre per l’acquisizione della licenza d’uso delle librerie grafiche e di interfaccia per gli 
applicativi Docfa, Platav, Digiceu, Acqplan e PDFService” 

in quanto lo sconto praticato dal fornitore “Aspose Pty Ltd” sul prezzo intero di acquisto della licenza è passato dal 
50% al 40% a partire dal 12 febbraio 2018 (e fino a fine mese), che equivale ad un prezzo di acquisto pari a 
1.800,00 USD. 

 

Oggetto 

Si acquisisce: 

a) Il rinnovo della licenza annuale per il software Aspose Total for Java – Developer Small 
Business direttamente dalla ditta Aspose Pty Ltd. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: si tratta di affido diretto sotto i 
40.000 euro. Questo affido è stato deciso in continuità con le scelte effettuate da oltre 5 anni per il rinnovo 
delle licenze di uso di librerie utilizzate dagli applicativi indicati in premessa. 

Durata 

Durata di 12 mesi per il software Aspose Total for Java - Developer Small Business. 

Previsto a budget?   SI  

 Riferimento al budget:          -         

 

IT042
Font monospazio
32-2018                     16/02/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/3 
 

 

Riferimento contratto attivo: 
 i costi sono coperti dall’Atto Esecutivo di Gestione 2018 per il Sistema Libro Fondiario e 

Catasto della Regione Trentino Alto-Adige. 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: Si tratta di licenza d’uso di librerie SW su cui si basano prodotti e servizi in esercizio da oltre 5 anni nei 
sistemi del Libro Fondiario e Catasto. 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Motivazioni di natura tecnica                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]:       

La libreria software Aspose Total for Java – Developer Small Business, utilizzata nei sistemi del Libro 
Fondiario e Catasto, è acquisita direttamente dalla ditta proprietaria del SW - Aspose. 

La suddetta libreria è necessaria per il funzionamento degli applicativi elencati in premessa nell’ambito 
del sistema del Libro Fondiario e Catasto. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

 Descrizione Prezzo 

a) Aspose Total for Java – Developer Small 
Business 

USD 1.800,00 

Congruità economica 
I corrispettivi indicati si ritengono congrui in quanto conformi ai corrispettivi già corrisposti per lo 
stesso servizio nel corso dell’anno 2017. 

Condizioni contrattuali: 
 altre condizioni da proposta/offerta: 

 per Aspose Total for Java – Developer Small Business  vedi offerta allegata. Per i termini e le 
condizioni vedi il link  https://purchase.aspose.com/policies/license-types/ per la licenza 
Developer Small Business   

Modalità di fatturazione: Come indicato in offerta. 

Modalità di pagamento: Come indicato in offerta. 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'acquisizione a trattativa del rinnovo della licenza 
software relative alla libreria Aspose Total for Java – Developer Small Business dalla ditta Aspose Pty 
Ltd, per un importo complessivo di Dollari 1.800,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni 
contenute nella presente determinazione  e relativi allegati; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 

 

https://purchase.aspose.com/policies/license-types/


  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.0.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/3 
 

 

Allegati:              

-offerta per Aspose Total for Java – Developer Small Business  

 

 

 

Dott. Giannantonio Farace 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing.. Salvatore Bonaccorsi 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Giannantonio Farace    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-02-13T18:52:25+0000
	Roberto Margoni


		2018-02-14T10:57:07+0000
	Salvatore Bonaccorsi


		2018-02-15T15:29:35+0000
	Franco Segata


		2018-02-16T17:31:07+0000
	Giannantonio Farace


		2018-02-16T18:13:42+0000
	Guido Amoretti
	Repertoriazione




